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Alkusanat

Lentokoneen ikkunasta avautuu maisema, jota näkee
vain hyvin harvoin: korkeat kummut, toisinaan vihreine
keitaineen sekä vesialueineen. Tämä on ihmeellisen kau-
pungin eli ” A Cidade Maravilhosan” -silhuetti ylhäältä
päin nähtynä. Kaupungin lumoa ovat tulleet vuosisato-
jen ja –kymmenten saatossa ihastelemaan ja aistimaan
niin tavalliset matkailijat kuin taiteilijatkin. Eikä ku-
kaan ole varmaan pettynyt.

Mutta kulissien taakse kätkeytyy paljon surua, epä-
tasa-arvoa ja rikollisuutta. Vaikka Brasilian edellinen,
juhlittu ”koko kansan presidentti” Luiz Inácio Lula da
Silva saikin aikaan merkittäviä parannuksia kaikkein
köyhimpien asemassa esimerkiksi Bolsa Família –kor-
vauksillaan1, 10-15 vuoden päästä maailman viiden
suurimman talousmahdin joukkoon kuuluvan maan on
edelleen voimakkaasti taisteltava äärimmäistä köyhyyttä
vastaan. Maan vauras keski- ja yläluokka on entisestään
rikastunut, ja vaikka maahan on perustettu 14 uutta
yliopistoa, Brasiliassa on samaan aikaan 14 miljoonaa
lukutaidotonta. Lula on tehnyt Brasiliasta taloudelli-
sesti tasapainoisemman maan, vaikka ongelmia riittää
edelleen. 26 miljoonaa ihmistä pitäisi nostaa äärim-
mäisestä köyhyydestä kohti parempaa elintasoa. Lulan
aikana on silti luotu 15 miljoonaa uutta työpaikkaa.

1 Bolsa Família on Lulan luoma korvaus, jota maksetaan jokaisesta
kouluaikäisestä ja koulua käyvästä lapsesta kuukausittain.
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Inflaatio oli kuusi prosenttia vuonna 2010. Tilanne on
parantunut huomattavasti vuosikymmenten takaisesta
sotilasdiktatuurista, mutta kohentamiseen on mennyt
vuosikymmeniä.

Me länsimaalaiset muistamme Brasiliasta enimmäk-
seen köyhyyden, sosiaaliset ongelmat ja suuren epätasa-
arvon rikkaiden ja köyhien välillä. Näitä ongelmia val-
tavalla mantereella toki esiintyy, ja ne koskevat monia
miljoonia ihmisiä. Epätasa-arvo on ilmiö, joka osuu
myös matkailijan tai pysyvän asukkaan silmään räi-
keinä äärimmäisen köyhyyden kuvina, kerjäläisinä ja
onnenonkijoina, rikollisina ja ryöstäjinä. Ongelma on
kuitenkin ennen muuta rakenteellinen ja sen pahimmat
syyt, lahjotut poliitikot, pankkiirit ja muiden elämän-
alojen edustajat, jotka vastaavat usein suurimmista, jopa
miljoonien realien arvoisista rikoksista. Brasiliassa näkee
jatkuvasti niukkuudesta ja arkisesta selviytymistaistelus-
ta huolimatta todellista elämäniloa ja omille kiinnostuk-
senkohteille antautumista. Jopa kadulla asuvat - joita
riittää jokaisessa brasilialaisessa suurkaupungissa - jaksa-
vat joskus hymyillä selviytymistaistelusta huolimatta.

Sosiaalinen eriarvoisuus eli valtavat erot elämänlaa-
dussa leimaavat Brasiliaa koskevia globaaleja mielikuvia.
Samaan aikaan maan odotetaan kasvavan maailman
neljänneksi tai viidenneksi suurimmaksi talousmahdik-
si vuoteen 2020 mennessä. Brasilia on silti merkittävä
kehitysavun vastaanottajamaa ja tuotteidensa lobbaaja
kansainvälisillä markkinoilla. The Economistin koosta-
man tilaston mukaan Brasilian kehitysyhteistyöstä vas-
taavan viraston ABC:n vuoden 2010 budjetti oli 30 mil-
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joonaa dollaria, ja se käytettiin pääosin niin sanottuun
tekniseen apuun. Tämän lisäksi maan muut virastot ja
instituutiot käyttävät omaan tekniseen apuunsa jopa 440
miljoonaa dollaria. YK:lle - kehitysohjelma UNDP:lle
ja ruokaohjelma WFP:lle - suuntautuu 325 miljoonaa
ja suoraan Haitiin sekä Gazaan 360 miljoonaa dollaria.
Humanitaarinen apu mukaan luettuna Brasilian kehi-
tysyhteistyörahoituksen kokonaissumma on noin 1 200
miljoonaa dollaria, joka vastaa reilua 900 miljoonaa eu-
roa. Maan kehitysmaille myöntämien lainojen myötä
potti nousee jopa neljään miljardiin dollariin.

Tiedot tuntuvat hyvin ristiriitaisilta suhteessa sosiaali-
seen eriarvoisuuteen, joka on esillä selkeästi kaupunkien
ja kylien katukuvassa. Herää kysymys: mihin nämä val-
tavat rahasummat oikein menevät? Ristiriitaisuus kärjis-
tyy Rio de Janeirossa, maailman eräässä maisemaltaan
ja muodoltaan kauneimmassa kaupungissa, jossa sosi-
aaliset ja taloudelliset erot ovat samalla hyvin näkyviä.
Suljettujen ja hyvin suojattujen porttien takana hyvin
toimeentuleva keskiluokka jatkaa tuttuja ”hienostunei-
ta” riittejään köyhien käpertyessä yöpuulle rikkinäisten
laatikkojensa ja riepujensa alle jo hiljaisilla kaduilla.
Bahian pääkaupungissa Salvadorissa asiat ovat vielä huo-
nommin. Katumyyjät yrittävät tulla toimeen mahdotto-
malla vaikuttavassa selviytymistaistelussaan: myymällä
kilon vihannespusseja realilla. Kaikenlaiset roskan- ja
pullonkerääjät kiertävät pitkin Salvadorin katuja varhai-
sesta aamusta yömyöhään suuren pussin kanssa noukki-
en sananmukaisesti elantonsa kadulta. Kerjäläisiä näkee
melkein joka kadunkulmassa. En uskalla ajatellakaan,
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Seitsemän kukkulan ihmeellinen kaupunki.
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kuinka paljon tässä maassa on tilastoimatonta äärim-
mäistä köyhyyttä eli paperittomia ja nimettömiä köy-
hiä, jotka ovat kaikkien virallisten apujärjestelmien
ulkopuolella. Harmaa, epävirallinen sektori kukoistaa
epävirallisen työvoiman eli katumyyjien (ambulanttien)
ammattikunnan kautta. Heiltä puuttuvat luonnollisesti
kaikki järjestäytyneelle työvoimalle kuuluvat edut: sosi-
aali- ja terveysvakuutus ja niin edelleen.

Vuosikymmeniä Brasilian televisiossa ja lehdistössä
toimittajana työskennellyt Carlos Amorim uskoo kir-
jassaan Assalto ao poder (Record 2010), että järjestäy-
tyneestä rikollisuudesta on tullut keskeinen osa brasi-
lialaista yhteiskuntaa. Se on muuttunut rakenteelliseksi
väkivallaksi, jonka keskeisin ongelma on koskematto-
muuden periaate. Koskemattomuus ja rankaisematto-
muus koskevat sekä varakkaita rikollisia, joilla on varaa
ostaa itselleen mieluisat tuomiot ja vaitiolo, mutta myös
köyhiä murhamiehiä ja tappajia, joiden nimiä media ei
saa julkistaa intimiteettisuojaan vedoten. Väkivallan ra-
kenteellisuutta on, että epämoraalittomat asenteet ovat
pesiytyneet jo aivan pieniin lapsiin, jotka eivät pidä ker-
jäämistä tai jopa varastamista väärinä tekoina. Vielä vaa-
rallisempaa väkivallan rakenteelliseksi muuttumista on,
että keskeiset brasilialaiset rikollisjärjestöt toimivat yh-
teistyössä politiikan ja talouden eliitin kanssa. Comando
Vermelho Rio de Janeirossa, o Primeiro Comando da
Capital São Paulossa ja Comando Vermelhon alajaosto
Salvadorissa ovat näistä keskeisimpiä.

Valtamedia, johon kuuluu oikeistolainen O Globo-
päivälehti, tuo suuren yleisön tietoisuuteen erityisesti
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Rio de Janeirossa tapahtuneita rikoksia. Lehden reto-
riikassa järjestyksen maassa Brasiliassa, ja erityisesti Rio
de Janeiron kaupungissa, rauhaa ja järjestystä turvaa
poliisi, jonka tehtävä on rauhoittaa erityisillä Polícia
Pacificadora –erityis- tai rauhanturvajoukoillaan favelat
(slummit). Turvallisuus on aihe, jota ei pidä agendallaan
pelkästään media: kenties median vaikutuksesta tavalli-
set keskiluokkaiset brasilialaiset ovat lähes joka puolella
pieniä kyliä ja kaupunkeja lukuun ottamatta melkein
poikkeuksetta huolissaan turvallisuudestaan. Pelkästään
kotoa lähteminen on vaikeaa, puhumattakaan ylimää-
räisestä liikkumisesta entuudestaan tuntemattomassa
kaupungissa tai pahamaineisella alueella.

”Uskonto on oopiumia kansoille”, totesi Marx ja
Brasiliassa tämäkin toteutuu. Alun perin valloittajien
tuoma katolisuus ja yhdenmukainen media ovat tapoja
pitää kaikkein heikoin kansanosa vallitseville oloille ja
vallalle uskollisena. Uskonto tuo joidenkin yksitoikkoi-
seen tai erittäin kovaan arkeen ainoan lohdun tai pienen
voimantuikun, joka auttaa jaksamaan päivästä toiseen.
Banaalit sanonnat, kuten ”Se Deus quiser” (”Mikäli
Jumala sallii”) ovat totisinta totta varsin monille brasi-
lialaisille. Uskonnon avulla hallitseminen on vielä hel-
pompaa kaukaisissa periferioissa, joihin sivistys, kou-
lutus tai modernit viestintävälineet eivät ole vielä eksy-
neet. Vallitsevasta sosiaalisesta todellisuudesta johtuen
koulun keskeyttäminen ja lukutaidottomuus ovat todel-
lisia ongelmia Brasiliassa edelleen. Tässä mielessä kasva-
va talousmahti muistuttaa pikemminkin kehitysmaata
kuin globalisaation voittajiin kuuluvaa länsimaata.
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Resurssit ja niiden epätasa-arvoinen jakautuminen ovat
osa Brasilian nykypäivää.

Brasiliassa arvostetaan perhettä ja sukua yli kaiken ja
yhteisön merkitys on suuri erilaisten sosiaalisten hätäti-
lanteiden lieventämisessä tai ratkaisemisessa. Perinteisten
arvojen sekoittuminen globaalin markkinatalouden an-
karien arvojen kanssa saattaa selittää osittain sen, että
Brasiliassa arvostetaan poikkeuksellisen paljon pinnal-
lisia ja keinotekoisia asioita, kuten kauneutta. Erilaiset
kauneusklinikat ja kuntosalit menestyvät hyvin keski-
luokan piinatessa hyvin levännyttä lihaansa. Erityisesti
nuoren naisen elämän päämääränä pidetään avioliittoa,
perheen perustamista, lapsien hankkimista ja hoivavie-
tin toteuttamista. Häihin panostetaan rahallisestikin: ne
ovat näyttävät ja kertovat iloisen perhetapahtuman koh-
teena olevan sosiaalisesta statuksesta. Kyseessä on suuri
spektaakkeli.

Noin 8,5 miljoonan neliökilometrin laajuinen
Brasilia on valtava maa – tai oikeastaan manner, jon-
ka sisälle mahtuu sosiaalisesti, kulttuurisesti ja muilta
ominaisuuksiltaan moninainen asujaimisto ja erilaisia
rinnakkaisia todellisuuksia. Lisäksi Brasilian Amazonin
sademetsässä sijaitsevat ”maailman keuhkot”, lähes
40 prosenttia maailman sademetsistä. Maan luonto
on monimuotoisuudessaan ainutlaatuista. Eri lähteet
arvioivat, että Brasiliasta löytyy 17 000–60 000 kas-
vilajia. Vastaava lajirikkaus koskee myös eläinlajeja.
Luonnontieteilijöiden paratiisi Amazon edustaa eri to-
dellisuutta kuin miljoonien ihmisten suurkaupungit
Rio de Janeiro sekä São Paulo.
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Tämänkokoiselle maalle – joka kokonsa puolesta on
pikemminkin kokonainen manner - ei tekisi oikeutta
esitellä sitä kokonaisuudessaan. Niinpä olen valinnut
esittelyn kohteiksi erityisesti Rio de Janeiron ja Bahian
pääkaupungin Salvadorin sekä muita vierailun arvoisia
paikkoja Bahialla. Rion ja Salvadorin lisäksi esittelen
lyhyesti muun muassa Foz de Iguaçun vesiputoukset
Argentiinan ja Brasilian rajalla ja Ilha do Melin saaren
Paranán osavaltiossa. Brasilian muut suuret kaupungit,
kuten São Paulo, jäävät tämän kirjan ulkopuolelle.

Salvadorista ovat kotoisin brasilialaisten identiteet-
tiä ja olemusta muovanneet asiat, kuten itsepuolus-
tuslaji capoeira, joka oli kolonialistisena aikana tärkeä
itseilmaisun väline alistetuille orjille. Lajia harrastetaan
edelleen, vaikka sen merkitys sosiaalisen vastarinnan vä-
lineenä on vähentynyt. Salvadorissa on syntynyt myös
luonnonuskonto candomblé, jonka orixá-jumalia kun-
nioittaa edelleen muutama prosentti kansasta etenkin
Bahialla.

Mahtavan maan sosiaalisesta monimuotoisuudesta
kertovat kirjassa olevat paikallisten muotokuvat ja tari-
nat. Mukana ovat monien muiden ohella Salvadorissa
asuva, Riossa syntynyt poliisi Lindbergue, salvadorilai-
nen reggae-muusikko Soraia Drummond, riolainen ru-
noilija, kustantaja, viulisti, multimediataiteilija Márcio-
André, São Paulon hienostokaupunginosassa muurien
takana asuva keskiluokkainen, Sonia Casado, joka
omistaa vapaa-aikansa väkivallasta kärsineiden naisten
auttamiseen, sambaterapian kehittäjä, Roomassa asuva
entinen cariocalainen (riolainen) Claudia Belchior.
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